




E S K Ý S V A Z L E D N Í H O H O K E J E

U ENÍ A TRÉNINK NA STANOVIŠTÍCH
V P ÍPRAV NA LED

P ípravka, mladší a starší žáci 

PhDr. Zden k Pavliš

Ing. Pavel Neuman

2014

©2014 PhDr. Zden k Pavliš, ing. Pavel Neuman



2

Obsah

Úvodní slovo ……………………………………………………………………………………………………………………………… 3

D lení h išt ……………………………………………………………………………………………………………………..……... 5

P íklady tréninkových jednotek 1. + 2. t ída ……………………………………………………………………………… 7

Tréninková jednotka . 1 ………………………………………………………………………………………………… 7

Tréninková jednotka . 2 ………………………………………………………………………………………………… 9

Tréninková jednotka . 3 ………………………………………………………………………………………………. 11

Tréninková jednotka . 4 ………………………………………………………………………………………………. 13

Tréninková jednotka . 5 ………………………………………………………………………………………………. 15

P íklady tréninkových jednotek 3. + 4. t ída ………………………………………………………………………………18

Tréninková jednotka . 1 ………………………………………………………………………………………………. 18

Tréninková jednotka . 2 ………………………………………………………………………………………………. 21

Tréninková jednotka . 3 ………………………………………………………………………………………………. 23

Tréninková jednotka . 4 ………………………………………………………………………………………………. 25

Tréninková jednotka . 5 ………………………………………………………………………………………………. 28

Tréninková jednotka . 6 ………………………………………………………………………………………………. 31

P íklady tréninkových jednotek 5. + 6. t ída ……………………………………………………………………………. 33

Tréninková jednotka . 1 ………………………………………………………………………………………………. 33

Tréninková jednotka . 2 ………………………………………………………………………………………………. 35

Tréninková jednotka . 3 ………………………………………………………………………………………………. 37

Tréninková jednotka . 4 ………………………………………………………………………………………………. 40

P íklady tréninkových jednotek 7. + 8. t ída ……………………………………………………………………………. 42

Tréninková jednotka . 1 ……………………………………………………………………………………………… 42

Tréninková jednotka . 2 ……………………………………………………………………………………………… 45

Tréninková jednotka . 3 ……………………………………………………………………………………………… 48

Tréninková jednotka . 4 ……………………………………………………………………………………………… 51

Tréninková jednotka . 5 ……………………………………………………………………………………………… 54

Literatura …………………………………………………………………………………………………………………………………. 57



3

Úvodní slovo

U ení a osvojování jednotlivých hokejových dovedností a jejich technik v nejmladších
v kových kategoriích je zásadní. Optimální období pro jejich rozvoj je mezi 8. – 12. rokem v ku
dít te. Velice efektivní se jeví pro mladé hrá e výuka a trénink na malém prostoru nebo lépe e eno
stanovištní vyu ování. Tento typ u ení a tréninku klade sice zvýšené nároky na trenéra z pohledu

p ípravy, organizace, dostate ného po tu asistent a tréninkových pom cek, ale p evažující výhody
jasn potvrzují jeho oprávn nost. V nejmladších v kových kategoriích je lépe hovo it o u ení. U ební
postupy, od ukázky p es utvá ení a osvojování dovedností, p echázejí postupn ve vyšších v kových
kategoriích na trénink.

Výhody vyu ování na malém prostoru /stanovištích/:
Efektivn jší využití asu tréninkové jednotky a ledové plochy
Tento typ vyu ování dovedností nám umož uje organizovat p ípravu s v tším po tem
hrá /až do 40 d tí/ p i zachování vysoké efektivnosti
Optimální se jeví varianta pracovat na stanovišti s po tem 4 – 6 d tí /na jednoho
trenéra/
Stanovištní vyu ování umož uje v tší po et opakování dovedností a mnohonásobn
delší kontakt každého hrá e s kotou em v pr b hu celé tréninkové jednotky v
porovnání s celoh iš ovou organizací /až 10x více/
Významn eliminuje problematiku rozdílné výkonnosti mladých hrá .

o Hrá i s lépe zvládnutými dovednostmi jsou limitováni t mi slabšími /a
naopak/, a tím trpí kvalita výuky související s jejich sportovním r stem.
Stanovištním vyu ováním máme možnost k sob p i adit v daném okamžiku
výkonnostn podobné hrá e a zajistit jim optimální prost edí k u ení. Hrá i se
zlepšují, a to všichni.

V tší možnost individuálního p ístupu, korekce chyb a zp tné vazby
V tší pozornost a soust ed ní d tí
Efektivn jší komunikace s hrá i

o Vysv tlení a pochopení zám ru cvi ení, lepší práce s detaily. D ti mají v tší
prostor pro otázky v p ípad nejasností.

Umož uje nenásiln využívat všech forem vzd lávacích her, jejichž smyslem je u ení
p i zachování hravosti
Tato forma výuky v nejmladších v kových kategoriích je optimální nejen z pohledu
dovednostního /technického/ aspektu, ale také z pohledu kondi ního p sobení
Nesmíme však opomíjet bruslení, hru a cvi ení na celé ploše h išti podle zásady „ ím
vyšší v ková kategorie, tím více bruslení, hry a cvi ení na v tším prostoru“

N která doporu ení pro výuku dovedností na stanovištích

Pln respektujeme v kové, vývojové a dovednostní odlišnosti d tí
Základní dovedností pro hrá e ledního hokeje je bruslení
U ení a trénink musí respektovat obsahové cíle. V kategoriích p ípravek a mladších
žák sestavujeme obsah bez z etele na kondi ní aspekt
Hlavní didaktickou metodou v nejmladších v kových kategoriích je ukázka



4

Obsahov doporu ujeme vždy za adit minimáln na jednom stanovišti brusla skou
dovednost
Nácvik nové dovednosti provádíme z po átku izolovan , neza azujeme další
dovednost /nap . nácvik odebírání kotou e zakon ený st elbou/. Dít se soust edí
více na druhou innost a výuka ztrácí efektivitu. D ti ješt nemají dostate n
vyvinutou kapacitu mozku k tomu, u it se novou dovednost a následn provád t
jinou. Teprve po jejich zvládnutí jednotlivé dovednosti spojujeme /sp ahujeme/, což
je samoz ejm prioritní pro hru.
as výuky na jednom stanovišti u nejmenších kategorií se pohybuje v rozmezí 3 – 5
min. Dít není schopno déle udržet pozornost.
Nesmíme zapomínat na prvo adý aspekt zdravého t lesného a duševního rozvoje
d tí, kterým jsou hry. Pomáhají rozvíjet kreativitu, fantazii, zru nost, fyzickou,
kognitivní a emocionální sílu. D ti se díky h e u í vzájemné interakci, elí strachu a
posilují své sebev domí. Hra a následn utkání jsou p irozeným zdrojem u ení a
zdokonalování hokejových dovedností.

P edkládaný materiál ve form p íklad u ení hokejových dovedností na stanovištích
v p íprav na led by se mohl stát impulzem ke stavb a tvorb dalších. Trenérským um ním
je správn a ve vhodný as stanovit obsah u ení s p ihlédnutím k v kovým, vývojovým a
dovednostním odlišnostem d tí. Rozpoznat nedostatky v provedení jakékoli herní innosti,
provést okamžitou korekci a nápravu, je st žejní v práci trenéra všech v kových kategorií.
Trenér, který má zaujetí pro práci a je vzorem pro d ti, vytvá í nejlepší p edpoklady pro
jejich výkonnostní vzestup.

Auto i



5

P íklad d lení h išt  na t i ásti

P íklad d lení h išt  na ty i ásti

P íklad d lní h išt  na p t ástí



6

P íklad d lení h išt  na šest ástí

P íklad d lení h išt  na t i ásti (s dv ma trenéry)



7

 

Tréninková jednotka . 1 

 

a)

b)

c)



8

Popis stanoviš  

st. 1

st. 2

st. 3

st. 4
st. 5



9

Tréninková jednotka . 2 

 



10

Popis stanoviš  

st. 1

st. 2

st. 3

st. 4
st. 5



11

Tréninková jednotka . 3 

 

a) b) c)



12

Popis stanoviš  

st. 1

st. 2

st. 3

st. 4st. 5

st. 6



13

Tréninková jednotka . 4 

 

a)
b)

c)
d)



14

Popis stanoviš  

st. 1 st. 2 st. 3

st. 4

st. 5



15

Tréninková jednotka . 5 

 

cv. 2 cv. 3



16

Popis stanoviš  

st. 1

st. 2

st. 3
st. 4st. 5



17

a) b) c)



18

Tréninková jednotka . 1 

 



19

Popis stanoviš

st. 1

st. 2 st. 3

st. 4st. 5



20

a) b) c)



21

Tréninková jednotka . 2 

 



22

Popis stanoviš  

st. 1
st. 2

st. 3

st. 4

st. 5



23

Tréninková jednotka . 3 

 

cv. 1

cv. 2



24

 

st. 1

st. 2
st. 3

st. 4

st. 5



25

Tréninková jednotka . 4 

 

cv. 1 cv. 2



26

Popis stanoviš  

 

st. 1

st. 2 st. 3

st. 4

st. 5



27

a) b) c)



28

Tréninková jednotka . 5 

 

a) b) c)



29

Popis stanoviš  

 
 
 

st. 1 st. 2 st. 3

st. 4

st. 5



30

a) b)



31

 

a) b) c)



32

 

st. 1 st. 2 st. 3

st. 4
st. 5



33

Tréninková jednotka . 1 

 

cv.1 cv. 2



34

Popis stanoviš  

 

st. 1

st. 2 st. 3

st. 4
st. 5



35

Tréninková jednotka . 2 

 

cv.1
cv. 2



36

Popis stanoviš  

 

st. 1 st. 2

st. 3

st. 4



37

Tréninková jednotka . 3 

 

cv.1

cv. 2

a)

a)

b)

b)



38

Popis stanoviš  

st. 1
st. 2

st. 3

st. 4 st. 5 st. 6



39



40

Tréninková jednotka . 4 

 

cv.1 cv. 2



41

Popis stanoviš  

st. 1

st. 2

st. 3

st. 4



42

Tréninková jednotka . 1 

 



43

 
Popis stanoviš  

st. 1
st. 2

st. 3

st. 4 st. 5

st. 6



44

 



45

Tréninková jednotka . 2 

 



46

Popis stanoviš  



47

st. 1 st. 2

st. 3 st. 4



48

Tréninková jednotka . 3 

 



49

Popis stanoviš  



50

st. 3

st. 4

st. 1

st. 2



51

Tréninková jednotka . 4 

 

a) b)



52

Popis stanoviš  



53

st. 3
st. 4

st. 1 st. 2



54

Tréninková jednotka . 5 

 



55

Popis stanoviš  



56

 

st. 3

st. 4

st. 1
st. 2



57

Literatura
1. ATKINSON, RITA L., a kol. Psychologie. Praha: Portal, 2003

2. DOBRÝ, L., SEMIGINOVSKÝ, B. Sportovní hry. Výkon a trénink. Praha: Olympia, 1988

3. PAVLIŠ, Z., a kol. P íru ka pro trenéry ledního hokeje II. ást. Praha: SLH, 2000

4. PAVLIŠ, Z., a kol. P íru ka pro trenéry ledního hokeje III. ást. Praha: SLH, 2002

5. STATTOFORD, Jan. Coaching for long terms athlete development.UK Sport Leeds:

Coachwise Ltd. 2005

6. TABRUM, M., FISHER, D., BRENNAN, D., RAINES, A.: USA hockey small area competitive

games. www.usahockey.com 2009




